ইনি চৈতন্য-পার্ষদ প্রভু নিত্যানন্দের দ্বিতীয়া পত্নী গোস্বামিনী জাহ্নবাদেরী।<sup>৬</sup> তিনি যুগযুগান্তরের দুর্বলতাকে ঝেড়ে ফেলে পুরুষসুলভ আচরণে ও স্থির প্রজ্ঞায় চৈতন্যোত্তর বৈষ্ণব ধর্মের প্রচার ও প্রসার ঘটিয়েছিলেন। গৃহবন্দিনী নারীদের অন্ধকার জীবনের নিরিখে সে ছিল এক নতুন দিনের আভাস।<sup>৭</sup> বৈষ্ণব মহিলাগুরুদের মধ্যে সর্বাধিক খ্যাতি অর্জন করেছিলেন নিত্যানন্দের দ্বিতীয়া পত্নী জাহ্নবাদেরী। ১৪৩১ শকাব্দ অর্থাৎ ১৫০৯ খ্রিষ্টাব্দে নবদ্বীপের কাছে শালীগ্রামে (কালনার নিকটে) তাঁর জন্ম। তিনি অস্বিকা কালনায় পিতা সূর্যদাস পণ্ডিত, রাজদত্ত উপাধি সরখেল এবং মাতা ভদ্রাবতীর গৃহে জন্মগ্রহণ করেন। সূর্যদাস সরখেলের দুই কন্যা - বড় বসুধা এবং ছোট জাহ্নবা বা জাহ্নবী।